
Šimek, Emanuel

Rejstřík

In: Šimek, Emanuel. Chebsko v staré době : dnešní nejzápadnější
slovanské území. Vyd. 1. Brno: Masarykova universita s podporou
Ministerstva školství, 1955, pp. [363]-388

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/118926
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use,
unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University

digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/118926


R E J S T Ř Í K 

(cizí jména a slova jsou zařazena podle české abecedy) 

Adéla z Vohburka 176, 177, 
288 

Adolf Nasavský, král němec
ký, 303, 305—306 

Agara v. Ohře 
Akkon 288 
Albert ze Schonberka 144 
Alberti K. 53, 54 
Albrecht F. 31, 137, 233, 240 
— Chr. 170 
— (Albert) z Kynšperka 144 
— z Machovic 140 
—, markrabí míšeňský, 290 
— Rakouský, syn Rudolfa 

z Habsburka, 302, 305—308, 
332, 340, 347, 353, 360 

—, vévoda saský, 306, 331 
Alfons Kastilský, vzdorokrál 

německý, 296 
Allerburg 175 
Alpy 309 
Altmugel 239 
Alžběta, dcera uherského krá

le Ondřeje III., 306, 307 
—, matka Konradinova, 296 
Anežka, sestra krále Václa

va II., 300 

Anežka, dcera krále Václa
va II., 303, 305 

Anglie 296 
Anna, sestra Václava III., 

manželka Jindřicha Koru-
tanského, 308 

archeologie 49—81, 84—132, 
144—178, 190—196, 198, 204 
až 230 

archeologické nálezy v. t. 
Arnold, biskup bamberský, 

302 
Arpádovci 307 
Arzberg 271 
Aš 301 
Avaři 43, 45 
Azelinus 279 

Bachmann A 31, 232, 273, 
282, 291, 293 

Bachmannová M. 42 
Balduin, arcibiskup trevír-

ský, 313, 333 
Bamberk 284, 293 
bamberské biskupství a jeho 

hranice 36, 284, 285 



364 E. Šimek, Chebsko v staré době 

Barbarossa v. Fridrich B. 
Bavorský les 82 
Bavory (bavorské území) 36, 

66, 199, 203, 212, 226, 236, 
274, 297, 298, 331, 336, 337, 
338, 342—345, 348, 355—358 

Beatrix, dcera krále Filipa, 
293 

Bedřich, kníže český, 288,290, 
325, 326 

— Míšeňský 306 
Beehaimi 45 
Beidl 296, 301 
Bělehrad Stoličný 307 
Beneš Krabice z Weitmíle 

302, 309, 314, 315, 334 
Benešov 46 
Berengar hrabě ze Sulzbachu 

276 
Bergmann A. 57, 58, 95, 96, 

113, 115, 198, 199 
Berchtold z Kiinigsperka 180 
Bernau Fr. 89, 91, 99, 117, 

120, 202 
Beron z Kynšperka 144 
Berounka 46 
Berthold z Hohenberka 197 
Bertholdisreut 279 
bezvládí v německé říši 296, 

302—303, 340, 346, 353, 360 
Biberach 333 
Bieber V. 58 
Bílina 22, 45 
biskupství bamberské v. t. 
— pražské, hranice, 27—28, 

282—284 

biskupství pražské, »zakláda-
cí« listina v. t. 

— řezenské 282—284 
Bittner F. 150 
Blučina 227 
Boč 37, 38, 87, 241, 330, 336, 

342, 351, 355 
Bohatice 240, 241 
Bojové 59, 71 
Boiohemum 59, 81, 82 
Bolek Svídnický 306 
Boleradice 227 
Boleslav III., kníže český, 275 
— Chrabrý 276 
Bonifác VIII., papež, 307 
Bonnonské kapitulare 228 
Bor 66 
Borek 201 
Bořivoj, kníže český, 26, 271 
— II. - 276 
Božena, sestra Přemysla Ota

kara II., manželka Oty Bra
niborského, 300 

Božešici 45 
Božetín 240, 242 
Božičany 240, 242 
Braniboři 300 
Braun H. 35, 59, 70 
Brdy 22 
Brehm V. 35 
Bremer O. 72 
Bretholz B. 28, 29, 137, 231, 

232, 277 
bronzová doba v. nálezy 
Brunn 37, 279 
Brusch(ius) K. 118, 198 



Rejstřík 365 

Břetislav, kníže český, 43 
— II. - 276 

Budeč 89, 169, 177 
Buchtela K. 151 
Bukovany 240, 242 
Burberg u Louky 198 
Burglengenfeld—Wieden 222, 

225 
Bušek ze Švamberka, králov

ský pflegár v Chebu, 305 
Bystřice 41, 198 

Caesar, C. Iulius 71—72 
Cáchy 303 
Camburg 222 
Cartellieri J. 55—56, 66 
— P. 54 
cesty obchodní v. t. 
Cetnov 68, 239, 242 
cín 59 
Císařský les 35, 43, 124, 239, 

336, 342, 348, 355 
Citice 240, 242 
Cnaeus 50 
Commodus 84 
Compostella 290 
Ctimír ze Sedlce, královský 

pflegár v Chebu, 305 
Czernicki A. 56, 194, 196, 207 

až 209 

Cankov 66 
Cástkov 198, 240, 243 
čedičová hora u Stráže 188, 

189, 200 

Cechové, kmen, 21—23, 25, 26, 
45, 270, 337—339, 344, 345, 
350, 357, 358 

Čechové, j . území 21—23, 25 
až 26, 46, 338, 344, 350, 357 

—, vznik národa 21 
Čechy, ráz krajinný, jeho vý

znam 21 
—, území kmene Čechů 25 

až 26 
—, pokusy o sjednocení 21 

až 23, 357—338, 344, 349 až 
350, 357 

— po sjednocení kmenů 21, 
25, 26 (v. též: sjednocení 
českých kmenů a země 
České) 

—, hranice po sjednocení celé 
země 21, 32, 82, 283—285 

Čelakovský J. 30, 138, 176, 
246, 282, 288, 297, 300, 301, 
306, 312, 322, 323 

Černá věž v Chebu 50, 152, 
174, 177, 183 

v St. Hroznatově 179, 
186 

Černýš 35, 37, 87, 336, 342, 355 
Červinka I. L. 227 
Českomoravská vysočina 45 
Československo 281, 341, 347, 

354, 360 
Český les 35, 43, 203, 336, 342, 

348, 355 
Čtrnáct V. 28 



166 E. Simek, Chebsko v staré době 

Dalimil 23, 45, 307, 308, 332 
Dalovice 58, 62, 66, 141, 198, 

219, 229—230, 240, 243 
Damice 198, 240, 243 
daň z míru 324, 325 
Dasnice 240, 243 
datování příchodu Sedličanů 

do horního Poohří 46—48, 
269, 336—337, 342—343, 348 
až 349, 355—356 

— záboru starého Chebska 
německou říší v. zábor 

desky kamenné jako příkrov 
hrobů na chebském pohře
bišti 147, 148, 160, 161 

Děčané (Dazana, Dasena) 26, 
27, 45 

Děpolt, údělný kníže český, 
292—293 

— z Vohburka 36, 37, 165, 
176, 276, 279, 280, 283, 284, 
288, 338, 544, 350, 357 

Dětřich, opat kláštera wald-
saského, 139, 328 

Diether, bratr krále Adolfa 
Nasavského, 305 

Dietl A. 199 
Dinklage K. 60, 65, 170, 171, 

206, 207, 209—212, 222, 223, 
225—229 

dinotherium 58, 61 
Dion 81, 83 
Dippersreut 37, 279 
Dobrigau (Dobříkov) 239, 243 
Dobroše 138, 239, 243—244 
Dobrošov 239, 244 

dobrichovská kultura česká 
(římská doba) 83 

Doeberl M. 36, 176, 273, 277, 
278, 280 

Dohnalová V. 67 
Doksany, klášter, 137, 142, 

143, 322, 326, 329, 330 
Dolnice 63, 66, 68, 229, 239, 

244 
Domažlice 27, 28, 314, 333 
Domaž(i)lici 45 
Domažlicko 27 
dominikáni v Chebu 305, 322 
Domitius Ahenobarbus 83 
donace 36—38, 137, 139, 142, 

143, 180, 197, 274—275, 276, 
279, 280, 294, 296, 320, 324, 
326, 338, 339, 344, 346, 350 
až 352, 357, 359 

Dorsch J. 56, 152 
Doubrava 239, 240, 244 
Doupovské hory 35, 43, 90, 

336, 342, 348, 355 
Drahobudice 241 
Drahov 239, 244—245 
Drahovice 245 
Drasnitz 239, 245 
Dresnitz 239, 245 
Drevan 47 
Drivok P. 35, 60, 118, 176, 318, 

326 
Drusus starší 50, 53 
Dřenice 66, 68, 239, 245 
dřevěné uhlí v hrobech 148, 

208 
Dúdlebi (Doudlebi) 26, 45, 46 



Rejstřík 367 

Duchcov 84—85 
Dulěbi 46 
Dunaj 42, 43, 44, 59, 82, 272, 

337, 543, 349, 557 
Durinsko 47, 71, 226, 272, 336, 

342, 348, 356 
Diirrnkrut v. Suché Kruty 
dvojitá kaple v. t. 
Dvoreček 66 
Dvořák M. 146 
Dyleň 40, 43, 239 

Eberhart z Kynšperka 144 
Eggersbergová M. 50 
Egire (Cheb) 71, 246 
Einhard 45 
Eisner J. 169, 229 
Eliška Přemyslovna, manžel

ka krále Jana Lucembur
ského, 120, 309, 313—316, 
3-52—334 

Emler J. 38, 39, 120, 123, 139, 
140, 141, 144, 241, 243, 244, 
248, 251, 253, 257, 259, 260, 
265, 267, 296—303, 306—312, 
315, 317, 323, 327, 329—331 

Ensenbruck 68 
Erben J. 26, 37, 38, 40, 41, 

120, 137, 178, 197, 246, 265, 
278, 292, 294, 320, 321, 324 
až 329 

Erfurt 42 
Ermet 50 
esovité kroužky v. záušnice 
Esslingy na Nekaru 313 

fale císařská v Chebu 151, 
169, 174, 177, 288, 294, 295, 
296 

Falc Horní v. t. 
— Rýnská v. t. 
Faustina mladší 84 
feudální doba, řád, vrchnosti 

287, 518 a d., 324, 329—330, 
339, 341, 345—346, 347, 351 
až 352, 354, 358—359, 361 

Ficker 293 
Filip J. 229 
Filip Štaufský, král němec

ký, 292—293, 299 
Fischer K. 54 
— R. 50, 39—41, 43, 47, 59, 

65, 70, 113, 115, 138, 141 až 
143, 180, 202, 221, 232—234, 
242—268, 325 

—.zahradník v Dol. Loma-
nech (Frant. Lázně), 204 

Fischerová G. 39, 40, 47, 70, 
234, 245, 256 

Fleissnitz 236, 245 
Floss 306, 311, 312 
fojtové (iudices provincia-

rum) v Chebu 322 
— v Lokti 330 
Forchheim 42 
Francký les 84 
Frankfurt n. M. 236, 294, 303 
Frankové 47 
Franky Horní 338, 344, 357 
— východní 235 
František Pražský 302, 307 až 

309, 314, 315 



368 E. Simek, Chebsko v staré době 

Františkovy Lázně 39, 54—58, 
61, 66, 69, 81, 83, 84, 196, 
204, 207—209, 215, 223, 239 

Franz L. 60, 66, 68, 70, 206, 
207, 210—212, 221—228 

Frauenreut 37, 279 
Frebina 274 
Fredegar 47, 231, 269 
Fridrich I. Barbarossa 142, 

147, 174, 176—178, 180, 288, 
299, 326 

— II. - 174, 179, 180, 293—296, 
331 

— Hohenzollernský, purkrabí 
norimberský a loketský, 327, 
328, 329 

— Švábský, syn Fridricha 
Barbarossy, 288 

—, vévoda rakouský, 310, 311, 
313, 315, 316 

—, farář kynšperský, 139 
— ze Sedlce 144 
Friedrich G. 26, 27, 29, 37—41, 

137, 142, 236, 246, 256, 265, 
278, 279, 288, 290, 292, 294, 
320, 321, 324—328 

Frind A. 283 

Gallie 71—72 
Gallové 71—72 
Gártner R. 35 
Gebauer J. 246 
Gellheim 306 
geologický a geografický ráz 

horního Poohří 32, 35—36 

Gera 180 
Germáni (germánské osídlení) 

44, 69—72, 81—84, 148, 170, 
232, 282, 337, 343, 349, 356 

germanisace 42, 65, 122, 231, 
268, 282, 286, 287, 324, 328, 
331, 334—335, 339, 345—346, 
352, 359 

Gierach E. 59, 70 
Gieshůbel 230 
Gnirs A. 56—58, 67—69, 81, 

83—86, 91, 96, 98, 100, 118, 
119, 123, 124, 134, 138, 151, 
152, 165, 166, 169, 172, 198, 
199, 251, 314 

Gobes (Kopec) u Sedlce 89 
Gopfersgrůn 37, 279 
Goethe J. W. 84—85 
Gordonův dům na chebském 

hradě 151, 152, 174, 177 
Gotšalk, biskup frisinský, 276 
Gottfried z Falkenberka 142 
Gradl H. 26, 27, 32, 36—41, 

43, 45, 53—60,70, 71, 81,124. 
139, 140, 142, 144, 176—180, 
197, 198, 203, 231, 233—236, 
240, 242—267, 273, 274, 277 
až 284, 287—317, 320—323, 
325—330, 334 

Grasberg 200 
gravitace kmenů 22 
Grindelbach 296 
Gross A. 96 
Grossensees 239, 245 
Grossklenau 239 
Grosskornreut 37, 279 



Rejstřík 369 

Griiss J. 90, 205 
Gunther, prior v Kynšperku 

n. O., 141 
Guta, dcera krále Rudolfa 

z Habsburka, žena Václa
va II., v. Jitka 

Habnit 236, 245 
Habsburg hrad 308 
Hadač E. 35 
Hájek (o. Cheb) 67 
Hall na francké Sále 42 
Halštrov (řeka) 30, 231, 272 
Halštrovské hory 35, 336, 342, 

348, 355 
Hanner, městský inženýr 

chebský, 58 
Hardeck (Hrádek) 239, 245 až 

246, 268 
Harlas 68, 232 
Hart 232 
Hartoušov 240, 246 
Hassmann H. 83 
Hbané v. Chebané 
Hebanz 236, 246 
Heber F. A. 117, 119, 120 
Heinrich A. 35 
Hensel W. 93 
Hercynský les 72 
Heristalské kapitulare 228 
Hermunduři 69, 72, 81—83 
Herold A. 156 
Heřman, biskup pražský, 276 
—, lantkrabě durinský, 292, 

330—331 

Heřman, markrabě branibor
ský, 306 

Hessensko 83 
Hiemesch V. 58, 66, 92,95,101, 

102, 113, 115, 116 
Hiersche J. G. 56—58, 68, 70, 

210, 224 
— R. 56, 66, 68, 166, 208, 210, 

223, 229 
Himmelstein 201 
Hlávka K. 35 
Hněvín (Knbba) 50, 240, 246 
Hnězdno 93 
Hofmann J. 91 
Hohenberg 197—198, 317 
Hohenleuben 50, 84 
Hoheustein 321 
Hochstátt u Thiersteinu 66 
Hochstátter 209 
Hochstadt 236 
Hoihaus 68 
Holzmiihle 68 
Hora (dř. Horner Berg) 91 
Horažďovice 308 
horké prameny 49,84—85,240 
Horní Falc 37, 235, 274, 279, 

338, 344, 357 
— Franky v. t. 
hospitál křížovníků s hvězdou 

v Chebu 322 
Hostidraž 27 
Hostivít 271 
Hostýn 27 
hrad hroznatovský 179 
— chebský 147—169, 174 až 

178, 182—185 



370 E. Simek, Chebsko v staré době 

hrad krále Václava II. v Chebu 
(Wenzelsburg) 182, 304 až 
305 

— loketský 117—121, 339,346, 
359 

— na V. Waldsteinu 199 
hradiště 36, 40, 88—187, 198 

až 199, 328, 339, 341, 346, 
347, 352, 354, 359, 361 

Hradiště u Vojkovic—Veli-
chova 41, 198 

hradištní doba v. nálezy 
hrady na Chebsku 281, 295 až 

296, 299, 552 
hranice biskupství pražského 

v. biskupství 
— Čech po sjednocení kmenů 

pod vládou Přemyslovců v. 
heslo Čechy, hranice 

— přírodní kmenových držav, 
jejich význam, 21 

hraniční les v. pohraniční 
hvozd 

hrnčíři 229, 230 
hrnčířský kruh 206, 223 
Hroznatá 197—198 
Hroznatov Starý (Starý Kyn-

šperk) 90, 142, 178—180, 
186, 187, 197, 296 

Hroznětín 268 
Hroznětínsko 330 
Hrubý V. 28 
Hrzín (Horsin) 240, 248 
Hulle W. 170, 171, 226 
Hunger A. 35 

Hynek z Lichtenburka, pur
krabí loketský, 328, 329 

Chattové 69, 81, 83—84 
Cheb 26, 40, 41, 53, 56, 58, 68, 

71, 84, 90, 144—178, 181 až 
185, 205, 210, 236, 246—247, 
271, 272, 277, 278, 288, 289, 
291—306, 310—312, 314 až 
316, 318, 321, 322, 328, 331 
až 334, 336, 337, 340—541, 
342, 343, 346—347, 349, 353 
až 354, 355, 357, 359—361 

Chebané (líbané, Chbané) 30, 
31, 42 

Chebsko 24, 30, 31, 35—37, 39, 
42—45, 47—48, 50, 51, 53 až 
84, 87, 88, 118, 123, 140, 143, 
166, 176, 177, 180, 197, 199, 
206, 210, 212, 220, 221, 223, 
226, 228—239, 268, 271—323, 
324, 325, 328, 329, 350—334, 
336, 338—341, 342, 344—347, 
348—354, 355, 357—361 

Chlum 202 
— Drsný 202, 247 
— Sv. Maří 50, 202, 240, 247 
Chocovice 68, 240, 247 
Chodov 268, 326 
Chocholík u Pňovic 227 
Chorvaté 26, 45 
Chotíkov 240, 247 
chov dobytka 271, 319, 337, 

343, 349, 356 
Chub v. Kouba 



Rejstřík 371 

Ulov 174 
Illyrové 70 
Inocenc III., papež, 292, 293, 

295 
interregnum v. bezvládí 
investitura 288, 290 
Irauscbek J. 118 
Irgang G. 35 
Itálie 298, 309, 310 
Iulius Capitolinus 81 

Jáchymov 336, 342, 348, 355 
Jakubek R. 137 
Jakubov 329 
Jan, arcibiskup kaločský, 307 
—, biskup pražský, 313, 314, 

333 
— Lucemburský, král český, 

120, 180, 309—318,332—334, 
340, 547, 353, 360 

—, opat waldsaský, 141 
—, synovec (a vrah) Albrech

ta Rakouského, 308 
—, vévoda sasko-lauenburský, 

311 
Jaromír, kníže český, 275, 276 
— (Gebhard), biskup praž

ský, 46, 284 
Jaroš ze Slivna (z Poděhúz, 

z Fuchsberka), purkrabí lo
ketský a chebský, 298, 323, 
329, 331, 340, 346, 352, 359 

Jerko z Waldenberka 323 
Jerusalem 288, 289 
Jesenice 239, 247 

Jihlava 300, 353 
»jihozápadní« cesta z Chebu 

236, 239, 248, 271, 272 
Jindřich Břetislav 197, 289 až 

291, 526—327 
Jindřich II. - 36, 275, 276 
— IV. - 236, 276, 278, 279, 283, 

284 
— V. - 276 
— VI. - 289—291 
— VII. Lucemburský 308 až 

309, 310, 332, 333 
— fojt z Gery 180, 295 

z Plavná 180, 295, 301 
z Weidy 180, 295 

— Hlohovský 306 
— hrabě z Anhaltu 331 
— Korutanský 308, 309, 311, 

332 
— Lev 291 
— markrabě míšeňský 295 

nordgavský 275, 276 
— syn Fridricha II. - 294 

Oty Dolnobavor-
ského 316 

— vévoda bavorský 298, 299 
— javorský a fiirstenber-
ský 315 

— Vratislavský 300 
— z Kynšperka (Kinšperka) 

141—142, 144, 179—180, 197 
— z Lipé 313—316, 334 
Jindřichov 63, 66, 68, 171, 216 

až 218, 223—229 
Jitka (Guta, Juta), manželka 

Václava II. - 299—302, 305, 



372 E. Simek, Ckebsko v staré době 

332, 340, 346, 352—353, 359 
až 360 

Jizera 22, 23 
John A. 50, 53, 57, 67, 84, 147, 

195, 207 
Jonas J. E. 58,59,60,145—152, 

158, 160, 161, 168, 170, 172 
až 175 

Josef II. - 318, 340, 347, 353, 
360 

Juta (Guta) v. Jitka 

kácení lesů v. mýcení 
Kadaň 50, 87, 336, 342, 355 
Kager 113 
Kagerava v. Kolová 
Kallauner O. 205 
Kalousek F. 65 
Kalykadnos (Salef) 288 
kamenné desky na hrobech 

v. desky 
Kammerdorf 68 
Kammerwald revír 68 
kapitulare Bonnonské 228 
— Heristalské 228 
— Thionvillské 42, 228 
kapitula vyšehradská 322, 324 
kaple dvojitá na chebském 

hradě 147, 149, 150,165,174, 
175, 177, 178, 181, 183 

Karel Veliký 45, 272 
— IV. - 120, 313, 316, 318, 334 
— VI. - 318, 340, 347, 353, 360 
— Robert 307 
— z Anjou 298 

Karell V. 57—59, 66, 68, 89, 90, 
219, 230 

Karlovy Vary 28, 30, 35, 40, 
41, 57, 80, 84—86, 201, 240, 
336, 342, 355 

Kasseckert 223 
Káubler R. 35, 59, 273 
Keltové 70—72, 148, 170, 171 
keramika 54, 66, 68, 73—75, 

91, 96, 111—112, 125—130, 
151, 152, 163, 165, 166, 170, 
171, 172, 173, 190—193, 204 
až 208, 210—213, 215, 216, 
219, 220, 223—236 

Kinský 174 
Kinšperk v. Hroznatov St. 
Kirchenlamitz 236 
Kittel 58 
Kladsko 22, 300 
Kláry sv. ženský řád v Chebu 

322 
Klášterec n. O. 37, 336, 342, 

355 
kláštery v. pod jmény jejich 

sídel 
Klatovsko 27 
Klausenhof 68 
Klenau, Gross-, Klein-, 239, 

247 
Knett 58, 96 
Knor A. 93, 96, 97, 106—112 
Knorr H. A. 211, 212 
Kohler J. 32, 67, 142 
Kolín n. L. 308 
— n. R. 311 
Kolinec 27 



Rejstřík 373 

Kolmar 310 
kolonisace německá 37, 231, 

268, 278, 281, 318, 324, 328, 
338, 339, 344—346, 350—352, 
358—359 

kolonisté němečtí 32, 81, 90, 
138, 173, 232, 234—235, 281, 
318, 324, 339, 345, 349, 351, 
352, 358—359 

Kolová (dř. Kagerava), hra
diště Starý zámek, 91, 112 
až 117, 131 

kolové stavby 54—55 
Konderau 239, 248 
konference v Mnichově 340, 

347, 353, 360 
— v Postupimi 341, 347, 354, 

360 
Konigswerth 57, 199 
Konrád III. Štaufský 288 
— IV. Štaufský 294—296 
—, biskup lubecký, 178, 288 
Konrád Ota 289 
—, syn Fridricha Barbarossy, 

288, 289 
— z Hallu 121—122 
— z Hohenberka 197 
Konradin 295—296, 298, 321 
kontinuita pohřbívání 210 
Kopl K. 119 
korále skleněné s očky 211, 

215, 222 
Korb-Weidenheim 50 
Kornov 68, 239, 248 
Korunní 200 

korunovace krále Václava II. 
305—306 

Kosmas 21—23, 25—27, 29, 30, 
45, 270, 276, 277, 279, 283, 
284, 350 

Kosseine 40, 41, 274 
Kostelec 511 
Kostnice 177 
kostrové hroby latenské (kelt

ské) 72 
slovanské 147—151,160, 

208, 226—228 
Kostrzewski J. 93 
Kouba, řeka bavorská, 26, 27 
Kouřim 22 
kováři 229 
Kozly 248 
Krachenhausen 222, 225 
krajinné přirozené celky 21, 

25, 51—32 
Krakovsko 307, 311 
Krapice 240, 248 
Kreuzenstein 68 
Kristián 23 
Krofta K. 324—325 
Kropp F. 50, 53 
Krušné hory 22, 23, 35, 336, 

342, 348, 355 
Krutěnice 27 
Kruty Suché v. t. 
křesadlo železné 218, 224 
křesťanství, křesťané 168 až 

169, 172, 177, 222 
křížová výprava 121, 288 
křížovníci 9 hvězdou 138 až 

141, 322 



374 E. Simek, Chebsko v staré době 

Kudielka E. 35 
Kulmerberg 50 
Kulsam (dn. Odrava) 239 
Kumáni 292, 307 
Kunhuta, dcera krále Václa

va I. - 293, 295, 299 
— matka Václava II. - 302, 

332 
Kunzel 223—224, 228 
kupci v. obchodníci 
Kuřím 240, 248, 271 
Kutná Hora 307, 308 
Kvádové 82 
Kynšperk n. O. 39,40, 90,124, 

135—144, 180, 198 
— Starý v. Hroznatov 
Kynžvart 197, 199 
Kysibl 230 

Labe 21—23, 44, 45, 47, 87, 
269, 348 

Lamitz, Kirchen-, Nieder-, 
236, 248—249 

— potok, 236 
Langhammer E. 320 
Lažany 239, 249, 271 
lebky 55—56, 150, 164, 172, 

173, 208, 210 
Lehsten 236, 249 
Leipoldt J. 53 
Lemuzi 26, 27, 45 
Lengenfeld 37, 279 
Leopold, vévoda rakouský, 288 
Leuten, Markt-, 236, 249 
Levý Hradec 23, 169 

Leygast (Leugast) 239, 249 
Libava (osada) 239, 241, 249 
— (řeka) 40—41, 112, 198 

Malá, Velká 40—41,112, 
113,115 

Libavské Údolí 40, 91,112,199 
Libice 23, 26, 227 
— , dř. Liboc (řeka) 39, 41, 

235, 240, 271 
Liboc (osada) 39, 240, 249—250 
Libuše 22, 26 
Libušin 93 
Liebeneck 68 
Liebus A. 32 
Liewehr F. 39, 40, 246, 254 
Lipnice 240, 250 
Litoměřice 324 
Littengrun (n. Lítov) 240, 250 
Ljutomirici 26, 27, 45 
Loket 50, 57, 84—85, 89, 90, 

117—123, 132, 229, 234, 241, 
250—251, 294, 313, 314, 328, 
330, 331, 333, 334, 339, 341, 
346, 347, 352, 353, 354, 359, 
360 

— Starý v. Tašovice, hradiště 
Loketsko, loketský kraj 30, 

35, 36, 38, 39, 42, 43, 44, 58, 
81, 118, 122, 143, 231, 233, 
241, 268, 275, 285, 298, 510, 
320, 322, 324—335, 339—341, 
345—347, 352, 354, 358—360 

Lomany Dolní 47, 190—193, 
204—207, 240, 251 

— Horní 56, 171, 194—196, 
207—210, 222, 240, 251 



Rejstřík 375 

Lomnice (něm. Lanz, o. Soko
lov) 202, 240, 251 

— (něm. Lomitz, o. Karlovy 
Vary) 241 

— (potok, ústí nad Radošo-
vem do Ohře) 41, 251 

— (přítok Svatavy) 40, 202, 
251 

Lomnický vrch 202 
Lonsitz 239, 251 
Loreta u St. Hroznatova 179 
Louka (dř. Permesgrun) 198, 

201 
Liibeck K. 170 
Lucembursko 313, 315, 333, 

334 
Lucius III., papež, 326 
Lučané 21—23, 26, 27, 30, 45, 

270, 285, 337, 338, 339, 344, 
345, 349,351,357, 358 

— území 21—23, 45, 46, 285 
Ludmila 23, 26 
Ludvík Bavorský, král ně

mecký, 180, 310—316, 333, 
334, 340, 347, 353, 360 

— II., císař, 273 
— Němec, král, 273 
—, vévoda bavorský, 295—296 
— II., vévoda bavorský, 303 
Ludwig K. 57 
Lužice 46, 212, 315 
Lysina 43 

Magdeburk 42 
Machatschek F. 32 

Malá Asie 288 
Maloch A. V. 117 
manský soud 329 
manství 329 
Marcus Aurelius 50, 84 
Marchenei u Tirschenreutu 

37, 279 
Maria-Kulm v. Chlum Sv. 

Maří 
Mariánské Lázně 199 
Marie Lucemburská, sestra 

krále Jana, 316 
— Terezie 318, 340, 347, 353, 

360 
Marienweiler, Skt., 37, 279 
marka nordgavská v. Nord-

gau 
Markéta, dcera Jana Lucem

burského, 316 
Maultaška 316 

Markomani 59, 81—83, 232 
Markomannis (Magxofiawii;) 

83 
markrabí braniborští 300, 306, 

311 
— míšeňští 290—291, 295, 306 
— moravští 289—290, 326, 334 
— nordgavští 176—177, 275, 

279—280, 338, 344, 350, 357 
Markrabský dům na loket

ském hradě 118—120 
Marktleuten 236,249 
Markt-Redwitz (Marktred-

witz) 68, 236, 239, 256, 271, 
272, 274 

Marobud 53 



376 E. Simek, Chebsko v staré době 

Martius A. 49, 50, 53, 54, 59, 
66, 84 

Mašfov u Podbořan 321 
Matouš Trenčanský 307, 313 
Mattoni J. 58 
Mayer A. 252 
Mayerhbfer R. 220, 230 
meč železný z Jindřichova 

217, 224, 227—229 
Mělník 120, 334 
Merseburk 276, 292 
mesolitická doba v. nálezy 
Michler O. 35 
Mikuláš Winkler, purkrabí 

loketský, 329 
Milensgriin 239, 251 
Milgost 321 
Milhostov (Milessen) 50, 240, 

252 
Milíkov 239, 252 
Milíkovský potok 40 
mince římské 84—85 
ministeriálové 279, 280, 324 

až 325 
minoritě v Chebu 321 
místní jména slovanská v. 

názvosloví místní 
Míšeň 290, 307, 308, 311 
Mladě jo vská M. 210 
mladší doba bronzová na 

Chebsku v. nálezy 
Mlýnská věž v Chebu 174,183, 

184 
Mnichov 312, 340, 347, 353, 

360 
Mohan 59 

Mohelná (říčka Mugel) 169, 
178, 179 

Mohelno (Mugel, dn. Altmu-
gel) 169, 239, 252 

Morava 43, 289, 300, 305, 310, 
311, 313, 314, 326, 331 

— Velká 43, 46 
Moravské pole 340, 346, 360 
Moschelesová J. 32 
Moschwitz v. Mošvice, Osch-

witz 
Mostov 40, 239, 252 
most přes Ohři mezi oběma 

hrady v Chebu 304—305 
Mošvice (Oschwitz) 239, 253, 

271 
Mottl E. 35 
Mugel v. Mohelno, Mohelná 
Miihlbach 68 
Miihldorf 316, 317, 340, 347, 

353, 360 
Miihlgrůn 198 
Much R. 72 
Miiller M. 70, 207, 208 
Mulin 138, 239, 241, 252 
mýcení lesů 38, 234, 271, 278, 

339, 345, 358 
Mže 21, 22, 23, 25, 43, 44, 45, 

46 

Nába 82, 83, 236, 272, 274 
— Lesní 36, 236, 272, 336, 342, 

355 
(Smrčinná, „Křivá") 

236, 271, 274, 278, 285, 336, 
342, 355 



Rejstřík 377 

Nabawinida 274 
nákolní osady 54—55, 69 
nálezy z doby střední kamen

né (mesolitické) 66, 95 
nálezy z doby mladší kamen

né (neolitické) 55, 62—64, 
66 a d., 337, 343, 349, 356 

mladší bronzové 49, 56, 
67 a d., 73—79,165, 166, 173, 
208, 337, 343, 349, 356 

římské 70, 80, 81—86, 
337, 343, 356 

slovanské (hradištní) 
63, 87—173, 190—196, 204— 
230 

Naristé (Nariskové, Varisté) 
59, 81—83, 232, 235 

Nasavsko 235 
názvosloví místní 231—268, 

338, 345, 351, 358 
Neapol 289, 298 
Nebanice 39, 68, 240, 246, 253 
Neklaň 23, 270, 337, 344, 350, 

357 
Němci 32, 65, 122, 148, 169, 

170, 173, 212, 221, 223, 225, 
226, 228, 230, 234, 275, 286, 
287, 308, 314, 318, 332—334, 
337, 343, 350 a d., 356 

německá kolonisace v. t. 
Německo (německá říše) 273, 

275, 284, 286, 291, 296, 338 
až 341, 345—347, 351—353, 
358—360 

Němečtí rytíři, řád, 180, 289, 
294, 296, 321, 331 

Nemetschke F. 84 
neodborné rozkopávání valů 

94 a d. 
neolitická doba v. nálezy 
Neplach 332 
Nero 84 
Netolici 45 
Netsdal 279 
Netzstall 239, 253 
Neudes 236, 253 
Neumann 174 
Neustadt 236 
Neústupný J. 81 
Nieder-Altaich, klášter, 274 
Niederle L. 30, 47, 67, 169, 

171, 173, 222, 228, 229, 274 
Nonnengriin 54, 198 
Nordgau (marka nordgavská) 

173, 175, 176, 274, 275, 276, 
278, 281, 282, 284, 285, 286, 
288, 338, 345, 350, 358 

Norimberk 236, 310, 317 
Novotný V. 28, 30, 31, 122, 

276, 277, 282—284, 288 až 
295, 298, 321, 323—325, 329, 
331, 332, 334, 335 

Nymburk 307 

Oberammergau 222 
obchod, obchodníci 49, 122, 

228, 272, 337, 348, 356 
obchodní cesty 41—42, 49, 

236, 239, 271—272, 337, 343, 
349, 356 

ocílka v. křesadlo 



378 E. Simek, Chebsko v staré době 

odnárodnění v. germanisace 
Odra 44 
Odrava (osada, dř. Kulsam) 

239, 253 
— (řeka) 37, 40, 41, 202, 203, 

235, 236, 239, 272, 282 
odtržení Chebska od českého 

státu v. zábor 
Oefele 176 
Ohře (Agara) 21—24, 26,30, 32, 

35—39, 41—46, 50, 70, 72, 83, 
117, 123, 124, 138, 145, 178, 
189, 198, 200, 202, 223, 232, 
233, 235, 236, 239—241, 269, 
271, 285, 330, 333, 336, 242, 
348—349, 352, 355 

okupace německá v. zábor 
Olbricht F. 88 
Oldřich Brněnský 276 
—, kníže český 276 
— z Herdeginsdorfu 139 
— Zajíc, purkrabí loketský, 

329 
Olešnice 315 
Olomouc 308 
Ondřej III., král uherský, 

306—307 
— Junged, purkrabí loket

ský, 329 
Onže (Kosí potok) 43 
osady v. sídliště, osídlení 
Osek u Duchcova, klášter, 

321, 322, 330 
Oschwitz (Moschwitz, Moš-

vice) 239, 253, 271 

osídlení v době předslóvanské 
54—86 

slovanské 44, 87—268, 
269, 336 a d., 342 a d., 348 
a d., 351, 355 a d. 

Ostrov 268 
Ota Braniborský 300, 303, 

306, 331 
— IV. - 292—293 
—, vévoda bavorský, 294 až 

295, 331 
— z Wittelsbachu, falckrabě 

bavorský, 293 
Otava 22 
Otgar 274 
Otnand 236, 278 
Otovice (dř. Otnavice) 240, 

253 

Palacký F. 28, 276, 277, 282, 
283, 291, 292, 300, 305, 308 
až 316, 325,327,328,333,334 

palatinát rýnský 334 
Palič 239, 253—254, 271 
Paličský potok 40 
Paphenreut 279 
Parkštejn 306, 311, 312 
Pasov 82 
pastevci, pastevectví 271, 337, 

343, 356 
Pečetín 27 
Pekař J. 28 
Peregrinus, waldsaský prior, 

141 
Pernreut 37, 279 



Rejstřík 379 

Perschen, hrad v Nordgavsku, 
175 

Peter J. 32 
— W. 35, 57 
Petr, arcibiskup mohučský, 

313 
— z Rožmberka 314 
— Zitavský, opat kláštera 

zbraslavského, 297, 302, 305, 
307—310, 313—315 

Pertz 71, 121 
pflegár královský v Chebu 

304—305 
Píč J. L. 88, 169, 171, 222, 226, 

227, 229, 230 
Pičhora 82 
Pilgrim (de Egere),ministeriál 

Děpolta z Vohburka 280 
Pirchan G. 232 
Pitroff A. 84 
Plavno 180 
Pleissen (Pleussen) 239, 254 
Plesná (osada) 50, 240, 254, 

271 
— (řeka) 39, 40, 240, 271 
Pliseňská země 303, 306 
Plzeň Stará, hradiště (Hůrka 

u Plzence) 45, 89, 177 
Plzeňsko, plzeňský kraj 30, 

43 
Pňovice 227 
pobočky Ohře 38—41 
Počerny 240, 254 
Podhrad 202—203, 239, 254 
Podunají 82, 299 (v. též Du

naj) 

Pohořelice 311 
pohraniční hvozd 27, 31, 272, 

276, 277, 278 
pohřebiště kostrové 56, 146 až 

151,158—162,166—169, 172, 
177, 194—196, 207—215 

— žárové 56, 57, 67, 69, 73 až 
76, 82 

Pochlovice 240, 254—255 
Polabí 269 
Poláci 275—276 
Polsko 307, 311, 341, 347, 354, 

361 
pomezní hory 22, 31, 32 
— hvozd na rozhraní Čech a 

Moravy 22 
pomístně názvosloví 234 
Pomohaní 40, 235, 236, 271, 

357, 343, 349, 357 
poněmčování v. germanisace 
Poodří 44 
Poohří horní 23, 32, 35 a d., 

43, 44, 46, 47, 50, 59—60, 66 
a d., 81 a d., 199, 206, 231, 
236, 237, 269, 336, 337, 342, 
343, 348, 349, 355, 356 

Porýní 235, 333 
Postupim 341, 347, 354, 360 
Poulík J. 227 
požáry Chebu 298, 301 
— Kynšperka n. O. 144 
Praha 23, 89,169, 177, 276, 289, 

291, 310, 313, 315, 316, 324, 
334, 353 

Práchňané 45 



580 E. Simek, Chebsko v staré době 

práva a výsady chebských 
měšťanů 297, 301, 302, 304, 
315, 322, 332 

— a privilegia kláštera wald-
saského 301, 320, 322 

Preidel H. 67, 84 
Premberk 42 
Priegnitz 239, 255 
privilegia v. práva 
Profous A. 27, 28, 39—41, 233, 

241—257 
Prbkl V. 113, 132, 135, 157, 

141, 142, 144, 180, 302, 318, 
326 

Prosch 223 
Prosek F. 89, 96, 112 
představa jednotné země Čes

ké v dnešních hranicích, j . 
vznik 21—26 

Přemilovice 89, 90, 141, 198, 
240, 255 

Přemysl, zakladatel rodu Pře
myslovců, 22, 26, 45 

Přemysl Otakar I. - 117, 118, 
120, 289, 290—294, 326, 
330—331 

II. - 140, 142, 143, 197, 
295—301, 303, 310, 327, 330, 
331, 339—340, 346, 352 až 
353, 359—360 

Přemyslovci 22—24, 26, 118, 
270, 276, 289, 320, 326, 350, 
351 

přemyslovská država 22, 23, 
26, 270, 271, 350, 351 

příděly půdy v. donace 

připojení Chebska k německé 
říši 273—285, 338—340, 341, 
344—347, 350—354, 359 až 
360 

Přívlaky 124, 327 
Pšované 45 
Pšovsko 23 
Ptolemaios 81 
Pulkava 121, 246, 291, 292, 

297, 302, 307, 309, 331 
Pulovice 240, 255 
purkrabí chebští 298, 323, 331 
— loketští 327, 328—331, 340, 

346, 352, 359 

Quido, papežský legát, 292 

Radansgriin 239, 255 
Radansreut 239, 255 
Radan 239, 255 
Radban, potok, 41 
Radbuza 45 
Raděvice v. Markt-Redwitz 
Radhošť 27 
Radošov 38, 41, 201, 230, 241, 

255—256, 310, 333 
Radoušov 27 
Radovanův brod v. Radošov 
Radslav, vévoda zlický, 23 
Radvanov 240, 256 
Rakousy 178, 299 
Rankovice 239, 256 
Reck H. 32 
Redwitz v. Markt-Redwitz 
Reichenbach, klášter, 36—37, 

142, 279, 280, 284, 320, 321 



Rejstřík 381 

Reinecke P. 68, 170, 203, 207, 
226 

Reissig 68 
Rieger B. 328 
Richard Cornwallský, král 

německý, 296 
Richter R. 118 
Rodenzenreut 239, 256, 271, 

272 
Rodenbach 239, 256 
Roding 175 
Ródl J. 58 
Rokycany 277, 283 
Rolava 40, 88, 89, 201, 235, 240 
Role Stará 89, 201, 240, 257 
Rolessengriin 239, 257 
rolníci 271 
Rommersreut 50, 53, 59, 84 
Rosall 239, 257 
Ros! a n. Rbslau (řeka) 40, 

235, 236, 271 
Rbslau (osada) 236, 257 
Rosnice 240, 257 
Rossenreut 54 
Rottendorf 175 
rotunda 174—175, 177 
Rozbroj J. 125, 126 
Rozmysl 240, 257 
Rudolf z Habsburka 299—303, 

327, 328, 332, 340, 346,352 až 
353, 359—360 

—, jeho syn, 300 
—, falckrabě, bratr Ludvíka 

Bavorského, 311 
—, syn Albrechta Rakous

kého, 308, 332 

Rudolf, vévoda sasko-witten-
berský, 311 

Ruprecht, syn krále Adolfa 
Nasavského, 303 

Rybáře 40 
Rýnská Falc 311 
— provincie 235 

řád Německých rytířů 180, 
289, 294, 296, 321, 331 

řadové hroby 170, 225 
Řehoř IX., papež, 122, 295 
—, biskup pražský, 140 
Režná 82 
Rezno 42, 82, 236, 272, 276, 

279, 284, 290, 297, 316—317, 
337, 343, 349, 357 

Říčany 46 
Římané 50 
římská doba v. nálezy 
Ríp 26 
říšský sněm v. t. 

Sála 47, 87, 231, 236, 269, 348 
— Francká 84 
— Saska 272 
Saladin 288 
Salef 288 
Salingburg (Na rozhledně) 225 
Samo 46, 47 
Sandner R. 35, 50, 57, 59, 66 až 

68, 71 
Sasko 47, 337, 342, 348, 356 
Sašové 305 
Sázava 22, 45, 46 



382 E. Simek, Chebsko v siaré době 

sběratelé 49 a d. 
Sedláček A. 27, 28, 30, 38—41, 

113, 118, 120, 142, 143, 241, 
243, 245, 246, 250—266, 314, 
325, 327—330, 332—335 

Sedlec u Karlových Varů 28, 
30, 88—90, 120, 198, 201, 
240, 257—258, 324—325, 328, 
331 

— u Kutné Hory 321 
Sedlecko 35, 36, 38, 42, 43, 59, 

88, 118, 120, 122, 231, 235, 
285, 320, 324—328, 330, 339, 
345, 346, 352, 358, 359 

Sedlecko 241, 258 
Sedličané 25—30, 36—38, 41, 

42, 46—48, 87, 88, 117—118, 
167—169, 203, 206, 231—236, 
241, 267—273, 284, 285, 286, 
318, 328, 336—341, 342—347, 
348, 349—351, 352, 355—358, 
361 

—, j . území 25, 28—29, 32 až 
39, 42—47, 49, 241, 268, 285, 
298, 310, 329, 331, 335, 339, 
341, 345—547, 348—350, 354, 
358—359; 361 

Sedlo Staré 90, 123—124, 134, 
198, 234, 241, 258 

Seikenreut (Serchenreut) 50 
Selb 39,236,258,301 
Sergius 50 
Seussen 239, 258 
Schlawitzen 261 
Schlesinger L. 118, 119, 120, 

122 

Schloppa (Schloppach) 239, 261 
Schloppen 236, 261 
Schlotenhof (u Miinchen-

reutu) 239, 261 
Schlottenhof (u Arzberka) 

239, 261 
Schmidt G. 140, 141, 298 
Schmidtmayer A. 70 
Schnee O. 68 
Schbnberg 49, 53 
Schreiber R. 118, 119, 120, 122, 

123, 323, 325, 326 
Schroller H. 58, 66, 95 
Schuchhardt K. 69 
Schurer O. 36, 68, 119, 145, 

151, 152, 157, 165, 166, 172, 
174—178, 181, 185, 273, 278, 
303 

Schiitz, městský inženýr 
chebský, 58 

Schwarz E. 30, 31, 39, 40, 43, 
47, 70, 81, 231—235, 242 až 
267, 271, 281, 282, 285—287, 
352 

Schwurbach (Hbllbach) 278 
sídelní oblasti kmenů 21 a d., 

25 a d., 31—38, 42—46, 71 až 
72, 83, 235—236, 270, 285, 
286, 324, 336—339, 341, 
342—347, 348—351, 352, 354, 
355_359, 361 (v. též pod 
jmény kmenů — území) 

sídliště (osady) 37—38, 47, 55, 
66—70, 77, 88—193, 202, 
204, 208, 227, 233—268, 328, 
338, 345, 350, 351, 358 



Rejstřík 383 

Siegerland 235 
Siegfried III., biskup mohuč-

ský, 294 
Siegl K. 26, 37, 47, 55, 57—60, 

67, 70, 71, 81, 146, 148, 149, 
169, 170, 172, 173, 178, 236, 
242, 244, 246—267, 273, 274, 
278, 282, 297, 298, 301,303 až 
305, 311, 312, 317, 318, 322 

Sigfrid, děkan sokolovský, 
139 

sjednocení českých kmenů a 
země České 21—24, 25, 32, 
270—271, 297, 303, 316—317, 
337—338, 340, 344, 347. 
349—350, 351, 353, 357, 360 

sjednocovací snahy 21—23, 
32, 270 

sjezdy a schůzky v Chebu 
178, 288, 293, 294, 301, 302, 
303, 306, 309, 310, 314, 328, 
331, 332, 333, 334 

Skalní věž v Chebu 174 
Šlapaný 239, 258—259 
Slatina 66, 240, 259 
Slatinný potok 39, 239 
slatiny u Františkových Lázní 

54 a d., 66 a d., 239 
Slávek, zakladatel kláštera 

v Oseku, 321 
Slavibor, vévoda pšovský, 23 
Slavice 239 
Slavík R. J. 31, 59, 67—69, 71, 

154, 156, 173, 181, 184, 186, 
209, 225, 242—254, 259—267 

Slavník 23, 26 
Slavníkovci 22, 23, 26 
slavníkovské knížetství 22, 23, 

25,46 
Slezsko 46 
Slopany 279 
Slované 69, 89 a d., 148—152, 

166—172, 206, 212, 221—223, 
226, 228, 229, 230, 235, 282, 
336 a d., 342 a d., 348 a d.. 
355 a d. 

Slované Západní 31, 44, 171, 
221, 230 (v. též předcháze
jící obecné heslo) 

, západní hranice jejich 
sídel 42 

— v Polabí 31 
— čeští 44—45, 206, 232, 274, 

336, 342, 355 
slovanská místní jména v. 

názvosloví místní 
Slovensko 313 
Smrčiny 35, 36, 37, 59, 84, 88, 

199, 203, 235, 236, 269, 271, 
275, 282, 285, 336, 338, 339, 
342, 344, 346, 348, 350, 355, 
357, 359 

sněm v Domažlicích 314 
sněmy říšské 288, 290, 293, 

299, 309 
Soběslav I., kníže český, 2S9, 

290, 325 
— II. - 289 
Sokolov 39, 202 
Sokolovsko 233 
Soos 68, 208 



384 E. Simek, Chebsko v staré době 

Sorgen 68 
Sorghof 68 
soud zemský a soudci zemští 

v Chebu 322 
spojování kmenových držav 

v Cechách 21—23, 337—338, 
344, 349—350, 357 

Srbové Polabští 42, 46, 47, 59, 
60, 87, 206, 231, 232, 236 269, 
274, 336—337, 342—343, 348, 
355—356 

Stadici 45 
Stalin J. V. 341, 347, 354, 360 
Stará Ves v. t. 
Staré Sedlo v. t. 
Starý zámek, hradiště u Ko

lové, v. Kolová 
Stebnice 239, 259 
Stebuický potok 40 
Steidl O. 57 
Steinbach 280 
Sterz 239, 259 
Stocký A. 222 
Stoličný Bělehrad 307 
Stradonice 86, 222 
Stráž 35, 37, 87, 88, 188, 189, 
. 200, 201, 235, 240, 241, 259, 

356, 342, 351, 355 
stražiště 200—201 
Strážnice 227 
Strer B. 28 
Střela 46 
střepy v. keramika 
stříbrné doly kutnohorské 307 
Střížov 64, 66, 171, 215, 223— 

228, 240, 259 

Studený Vl. 89 
Stupice 240, 260 
Sturm H. 54, 67, 210, 297, 301, 

312 
Sudetsko 340—341, 347, 353 až 

354, 360—361 
Suebi 70 
Suevové 47 
Suché Kruty (Diirrnkrut) 300, 

340, 346, 353, 360 
sůl (solná řeka) 69, 83—84 
Sulislav, purkrabí loketský, 

120, 328—329 
Surina 25 
Svatava (řeka) 39, 40, 235 
— (osada) 202, 240, 260 
svatba královských dětí v Jih

lavě 300 
Svatobor 38, 201, 241, 260, 330 
Szombathy J. 149—151 

Šafařík P. J. 30, 43 
Šance Stará (Švédské) 

u Kynžvartu 199 
— u Mariánských Lázní 199 
Semnice 38, 241, 330 
Šimák J. V. 28, 31, 36, 38, 118, 

120, 137, 138, 140—143, 241 
až 267, 290, 295, 297—303, 
307—309, 311, 314, 316, 318, 
322, 325, 327, 334 

Šimek E. 22—25, 27, 42—45, 
47, 65, 69—72, 81—84, 94, 
104, 105, 117, 131, 133, 167, 
188, 189, 231, 274, 305 



Rejstřík 385 

Šimon, hrabě z Montfortu-
Leicestru, 296 

Sitboř (Malá, Velká) 239, 260 
Sitbořský potok 40, 239 
šlechta 323, 329, 339, 345—346, 

351, 352, 358—359 
Šlik Matyáš 119 
Špýr 302, 309, 332 
Štaufovci 174—178, 288—289, 

292—296 
Šumava 82 
Šusta J. 299, 300, 302, 305 až 

316, 334 
Švábsko 235 
Švédská šance u Kynžvartu 

199 
Svihov 27, 28 

Tacitus 53, 81—83 
Tachov 30 
Tašovice (osada) 240, 261 
—.hradiště »Starý Loket« 58, 

66, 91—112, 117, 125—130, 
198, 229 

Tartar Albrecht, loketský 
měšťan, 140 

Tatrovice 240, 261—262 
Techleub (osada) 239, 262 
—, přítok Odravy, 41 
Těchomyšl 201, 240, 262 
Teplá (řeka) 41, 235 
—, klášter, 197 
Tepelské vrchy 35, 43, 46, 336, 

342, 355 
Teplice 58, 84—85 

terén, jeho význam 21,31—32, 
235 

Těšov 239, 262 
Těšovice 198, 199, 241, 262 
Theobald Z. 118 
theorie o starém osídlení 

Chebska 58—60, 65, 68 a d., 
81—84 

Theuern 225 
Thionvillské kapitulare Karla 

Velikého 42, 228 
Tholau 239, 262 
Tipessenreut 239, 262—263 
Tirschenreut 37, 180, 235, 239, 

263, 279 
Tirschnitz 239, 263 
Tisová 241, 263 
Toldt K. 150 
Tomek V. V. 28, 314, 334 
Tongast 41 
Tonocop, přítok Liboce, 41 
Trávníček F. 72 
Trčka 174 
Trebius 50 
trepanace lebky 56 
Trevír 122, 313 
Trewina, přítok Kbsseiny, 41, 

274 
Triebendorf 239, 263—264 
Trostau 236, 264 
Tršnice 39, 68, 229, 239, 240, 

264 
Truhlář J. 197 
Trutwin, ministeriál Děpolta 

z Vohburka, 279 



386 E. Šimek, Chebsko v staré době 

Třebeň 50, 68, 171, 210—215, 
221—222, 234, 240, 264 

Třebická 82 
Třebnický potok 274 
Třeboul 227 
Třísov 171 
Tuhnice 68, 241, 264 
Tuhošf (Tugost), pohraniční 

horský hvozd, 26—28 
— u Švihová 28 
Turek R. 31, 44, 45, 46, 173, 

199, 206, 207, 209, 212, 225, 
227, 228, 273, 274, 278, 285 

Turské pole 270, 338, 344, 357 
Tušovice 227 
tvrze středověké 90, 113, 124, 

141, 198—199, 202 
Týn (osada) 202 
— (vrch) 202 

Udalricus de Egere, ministe-
riál Děpolta z Vohburka, 
280 

Úhlava 45 
uhlí dřevěné v. t. 
Uhry 307, 308 
Uhři 307 
Unger J. 50, 53 
Úslava 45 
Ústaleč 27 
Ušalk z Kynšperka 142 
území kmenová v. pod jmény 

kmenů 

Vackov 240, 264, 271 
Vackovec 240, 264—265 

Václav sv., kníže český, 23 
—, syn Soběslava I., kníže 

český, 289, 290 
— I., král český, 117, 120, 

124, 137, 143, 293, 294—295, 
322, 331 

— II. - 139—141,143, 178, 182, 
197, 299—307, 310, 320, 327, 
328, 330, 332, 340, 346—347, 
352—353, 359—360 

- III. - 306—308, 340, 347. 
353, 360 

— IV. - 236, 305 
Valdštejn 174 
Vančura J. 28 
Vaněček V. 28 
Vary Karlovy v. t. 
Velichov 30, 38, 198, 241, 265 
Velleius Paterculus 53 
Vendové srbští 60 
Ves Stará 201, 241, 265 
Vibius Sequester 47 
Vídeň 209, 299, 308 
Vidhošf 27 
Vielitz 236, 265 
Vierst 236, 265 
Vildhošf 27 
Vildštejn 49, 240 
Vilém Holandský 295 
— Zajíc z Valdeka, purkrabí 

loketský, 313—315, 329, 333 
— z Landštejna 314 
Vilhošf 27 
Vinidové 274 
Vitold 275 
Vitonice 227 



Rejstřík 387 

Vitorazsko 288 
Vladislav I. - 276 
— II. - 289, 290, 320, 325, 327 
—, markrabě moravský, 290, 

292, 294, 330, 331 
Vlastislav, vévoda Lučanů, 22 

až 23, 118, 270, 337, 338, 344, 
350, 357 

vlnice 171, 173, 190—193, 205, 
206—207, 219, 220, 230 

Vltava 21—23, 45, 270, 338, 
544, 357 

Vocel J. E. 88 
Vogtland 50, 235, 272, 295 
Vohburkové 169,174,175—177 
Vojkovice 38, 241, 265, 326 až 

327 
Vojtanov 240, 265 
Vojtěch sv. 26 
Vokov 180, 240, 265—266, 296 
Volkové Tektosagové 71—72 
Volyňané 26, 45, 46 
Volyňka 45 a d. 
Vonšov (Fonsau) 50, 240, 266 
Vonšovský potok 39, 240, 246, 

266 
Vranovice 227 
Vratislav I., král český, 284, 

325 
Vrbová (Forba) 39, 240, 266 
Všeborovice 240, 266 
Všeboř 202, 203, 266—267 
Všeruby 28 
Vykmanov 201 
vykopávky 56, 58, 92, 94—96, 

103—107, 109—112, 116, 146 

až 152, 157—166, 169, 173, 
174—175, 207—208 

výsady v. práva 
Vyšehrad 276, 324 
vyšehradská kapitula 322, 324 
vyšehradský kostel sv. Petra 

a Pavla 325 
vyvraždění Slavníkovců na 

Libici r. 995 - 23, 26 
vznik českého národa 21 a d., 

32 
— jednotné země České 21 

až 24, 32 

Waldsasy, klášter, 124, 139 až 
142, 143, 180, 197, 236, 279, 
280, 284, 296, 301, 320—322, 
326, 327, 330 

Waldstein Velký 199 
Wanie P. 176 
Weida 180 
Weiden 236 
Wernher z Kinšperka 180 
Wernsdorf 50 
Wenzelsburg (Winzelburg), 

hrad krále Václava II. 
v Chebu, 304—305 

Wieden 222, 225 
Wiedermann G. 208, 209 
Wilhelm F. 145, 146, 147, 159, 

168, 172, 207 
Winterling R. 311, 312, 317 
Wiprecht - Václav Grojčský 

276 
Wohlrab E. H. 53 



388 E. Simek, Chebsko v staré době 

Wolfhart z Kynšperka 139 až 
140, 144 

Wolsau (Welsau) 68, 79, 239, 
265 

Wondreb 239, 266, 296, 301 
Wostry W. 231 
Wrangel E. 175 
Wiirzburg 333 

zábor německý starého 
Chebska 166, 176, 268, 273 
až 285, 322, 324, 338—340, 
341, 544—347, 350—354, 357 
až 360 

Zakarpatí 44 
»zakládací« listina biskupství 

pražského z r. 1086 :26 až 
27, 29, 37, 42, 46, 269, 279, 
283, 284, 336, 342, 348, 355 

zakládací listina vyšehrad
ského kostela sv. Petra a 
Pavla 325, 327 

založení pražského biskupství 
273 

»západní« cesta z Chebu 40, 
236, 239, 271, 272 

zastavení Chebska českému 
králi Janu Lucemburskému 
180, 311—313, 316—317, 340, 
347, 353, 360 

Zatschek H. 231 
záušnice esovité 147—150,152, 

162, 169—172, 173, 196, 208, 
209, 210—212, 214 

Závis z Falkeštejna, manžel 
královny Kunhuty, 302, 332 

Závise, purkrabí sedlecký, 325 
zavraždění krále Václava III. 

v Olomouci 308 
Zbyslav 27 
zemědělství 337, 343, 349, 356 
»země« kmenů (česká, lucká, 

zlická) 25, 26 
zemský soud a zemští soudci 

v Chebu 322 
Zimmermann J. 57, 66, 95, 123 
Zirkenreith 239, 267 
zlatá bulla z r. 1187 -.290 

z r. 1213 : 293—294 
Zličané 22, 23, 26, 45 
—, území 22, 23, 46 
Znojmo 311 
Zubatý J. 30, 246 
Zycha A. 231 

Zandov 197 
Žatec 275—276, 324 
Žatecko 36, 270, 533 
žďáření lesů v. mýcení 
Zdirnice 239, 267 
Zeleníce 226, 227 
Zírnice 239, 267 
Zirovice 56, 57, 67, 69, 70, 73 

až 78, 209, 210, 240, 267 
Zitomíř (Štolmíř) 23 
život a osudy slovanského 

obyvatelstva na starém 
území sedličanském v době 
feudalismu 318—319, 329 až 
330, 339, 345—346, 351—352; 
358—359. 


